
copia 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 27 DATA: 30/07/2024 

 

OGGETTO: BIM TICINO - CONTROLLO, AGGIORNAMENTO ED INCASSO DEL 
SOVRACANONE BIM LEGGE 959/1953 E LEGGE 228/12. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA FEDERBIM E IL COMUNE DI 
AURANO. 

 

 

 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno trenta del mese di luglio alle ore 11:00, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna 

 

X 

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 2 1 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 



 

 

 

OGGETTO: BIM TICINO - CONTROLLO, AGGIORNAMENTO ED INCASSO DEL 

SOVRACANONE BIM LEGGE 959/1953 E LEGGE 228/12. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE TRA LA FEDERBIME IL COMUNE DI AURANO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che con D.M. n. 25 del 13 gennaio 1973 del Ministero dei Lavori Pubblici venne 
riperimetrato il Bacino Imbrifero Montano del Ticino; 
 
 

Dato atto che lo stesso D.M. stabiliva quali sono i Comuni ricompresi nel suddetto Bacino 
Imbrifero Montano e che tra questi è compreso il Comune di Aurano; 
 
 
Che nel perimetro di cui sopra, risultano attive centrali idroelettriche soggette al 
versamento del sovracanone BIM di cui alla Legge n. 959/1953 e/o alla Legge n. 228/12; 
 
 
Che il Ministero dei Lavori Pubblici con Decreto n. 1109 del 20/11/1974 ha determinato, 
sulla base dei criteri di danno e di bisogno previsti dalla Legge n. 959/53, le singole 
percentuali di sovracanone BIM spettanti ai Comuni del Bacino Imbrifero Montano, giusto 
l'elenco che forma parte integrante della presente deliberazione; 
 
 
Che al Comune di Aurano risulta attribuita una percentuale dello 0,324808%; 
 
Vista la nota di FEDERBIM n° 642 acquisita al protocollo dell’Ente n. 675 del 06/05/2024, 
in cui si richiede un adeguamento del rapporto in essere giusta delibera n° 78 del 
23/10/1997 del Comune di Aurano di delega alla FEDERBIM (Federazione Nazionale dei 
Consorzi di bacino imbrifero Montano) dell’attivazione delle procedure per il controllo, 
l’aggiornamento e l’incasso del sovracanone BIM legge 959/53 e 228/12. 
 
 
Che la Federbim prevede nel proprio Statuto, tra i diversi  Scopi dell’Associazione, all’art. 
4, lettera b), quello “…di vigilare e promuovere la piena applicazione della L. 959/53 e s.m. 
e la L. 228/12 contribuendo ad assicurare a tutti gli aventi diritto, anche non associati 
alla Federazione, la percezione del sovracanone BIM, nello spirito di favorire lo sviluppo 
socio-economico e territoriale degli Enti di piccole dimensioni e delle cosiddette aree 
interne” e che, a tal fine, la Federazione può altresì estendere la propria assistenza ai 
Comuni non consorziati ricadenti nei perimetri dei Bacini Imbriferi Montani, ai Comuni 

rivieraschi nonché ai Consorzi BIM costituiti ma non operanti che ne facciano richiesta. 
 
 
Che lo Statuto di Federbim prevede all’Art. 6, lettera c) che possono essere soci della 
Federazione “gli Enti locali appartenenti ad un Bacino Imbrifero Montano non costituiti in 
Consorzio che abbiano conferito alla Federazione mandato per la riscossione dei 
sovracanoni”. 
 
 



Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese; 

 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di prendere atto del provvedimento ministeriale di determinazione delle percentuali di 
sovracanone BIM spettanti ai Comuni ricompresi nel B.I.M. del Ticino, dal quale risulta 
che al Comune di Aurano è stata attribuita la percentuale dello 0,324808%; 
 
 
2) Di dare delega alla Federbim, con sede a Roma in Viale Castro Pretorio 116, a curare, 
per proprio conto, i rapporti con i vari concessionari titolari di centrali idroelettriche 
all’interno del perimetro del Bacino Imbrifero Montano soggette al versamento del 
sovracanone BIM di cui alla Legge n. 959/1953 e alla Legge n. 228/12, nonché tutte le 
procedure relative al calcolo, alla richiesta, all’incasso, al controllo e all’aggiornamento del 

sovracanone BIM; 
 
 
3) Di prendere atto che tutte le procedure di cui sopra sono definite in dettaglio dalla 
convenzione allegata alla presente, che costituisce parte integrante della delibera e che il 
Comune accetta in ogni sua parte; 
 
 
4) Di prendere atto che tale procedura comporta l’associazione del Comune alla Federbim, 
alla quale verrà riconosciuta una quota associativa annua pari all’8 per mille sulla quota 
di sovracanone BIM effettivamente incassata per conto del Comune nel corso dell’anno, 
regolamentata al punto 10) della convenzione di cui al punto 3). 
 
 
5) Di autorizzare il Sindaco, Geom. Davide Molinari a sottoscrivere la convenzione che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;   
 
5) Di trasmettere copia della presente e della relativa convenzione firmata per accettazione 
alla Federbim a mezzo PEC, all’indirizzo: federbim@pec.it 
 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi di legge, immediatamente eseguibile, 
con successiva ed unanime votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Davide Molinari      F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott. Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 27/08/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 30/07/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 


